
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

22.02.2006.                                                                                                                        Nr.50 
               (prot. Nr.9(274),4.p.)  

Par izsniegto licenču Nr.21082 siltumenerģijas 
ražošanai un Nr.11025 elektroenerģijas  
ražošanai koģenerācijas stacijā anulēšanu akciju 
sabiedrībai „Stružānu kūdras fabrika” 
 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas  komisija (turpmāk – Komisija), 2006.gada 
30.janvārī saņēma un izvērtēja akciju sabiedrības „Stružānu kūdras fabrika”, vienotais 
reģistrācijas numurs: 000300517, juridiskā adrese: Miera iela 15a, Stružāni, Rēzeknes rajons, 
LV-4643 (turpmāk -  AS „Stružānu kūdras fabrika”) 2006.gada 17.janvāra iesniegumu 
Nr.15/06 par izsniegto licenču Nr.21082 siltumenerģijas ražošanai un Nr.11025 
elektroenerģijas ražošanai koģenerācijas stacijā Rēzeknes rajona Stružānu ciemā anulēšanu.   
 
            Komisija konstatē: 

 
1. 1999.gada 23.novembra sēdē (protokols Nr.9) Energoapgādes regulēšanas padome 

izsniedza AS „Stružānu kūdras fabrika” licenci Nr.21082 siltumenerģijas ražošanai un 
Nr.11025 elektroenerģijas ražošanai koģenerācijas stacijā Rēzeknes rajona Stružānu ciemā ar 
uzstādīto siltuma jaudu 2,5 MW un uzstādīto elektrisko jaudu 2,5 MW. Tehnoloģiskajā 
procesā kā kurināmo izmantoja kūdru.    

 
2. Koģenerācijas stacijā saražoto siltumenerģiju izmantoja kūdras žāvēšanai, brikešu 

ražošanai un ražošanas telpu apkurei, bet pārpalikumu (27%) realizēja Stružānu ciema 
apkures vajadzībām. Saražoto elektroenerģiju izmantoja brikešu elektroiekārtu piedziņai, bet 
pārpalikumu (39%) nodeva AS „Latvenergo” sistēmā.  

 
3. Ar Latgales apgabaltiesas Civillietu tiesas kolēģijas 2001.gada 12.oktobra 

spriedumu AS „Stružānu kūdras fabrika” no 2001.gada 24.septembra pasludināja par 
maksātnespējīgu. 

  
4. 2002.gada 18.jūnijā notika maksātnespējīgās AS „Stružānu kūdras fabrika” 

kreditoru sapulce, kura izskatīja jautājumu par mierizlīguma apstiprināšanu. Stratēģiskais 
investors SIA „RIKA”, saņemot 100% AS „Stružānu kūdras fabrika” kapitāla daļu, apņēmās 
norēķināties ar kreditoriem un atjaunot ražošanu kūdras fabrikā.  

 
5. Latgales apgabaltiesa mierizlīgumu apstiprināja tikai 2002.gada 11.septembrī, kad 

kūdras ieguves sezona jau bija beigusies (sezona ir no 18.maija līdz 31.augustam). Tādēļ 



 2

kurināmā kūdra netika iegūta, jo SIA „RIKA” nevēlējās ieguldīt līdzekļus, kamēr 
mierizlīgums nav apstiprināts tiesā. AS „Stružānu kūdras fabrika” plānoja atjaunot enerģijas 
ieguves ražotnes darbību 2003.gada otrajā pusē, bet, samazinoties brikešu ražošanas 
apjomiem, koģenerācijas stacijas darbība kļuva nerentabla. Tādēļ 2004.gadā gan kūdras 
brikešu ražotne, gan koģenerācijas stacija tika slēgta un to darbību vairs neatjaunoja.  

  
6. Saskaņā ar maksātnespējīgās AS „Stružānu kūdras fabrika” 2005.gada 14.janvāra 

pamatlīdzekļu norakstīšanas aktu koģenerācijas stacija Rēzeknes rajona Stružānu ciemā tika 
atzīta par ekonomiski nelietderīgu un koģenerācijas stacijā ietilpstošo ēku un komunikāciju 
komplekss tika norakstīts un demontēts.  

 
            Komisija secina, tā kā koģenerācijas staciju, kura nodrošināja ar siltumu un 
elektroenerģiju kūdras brikešu ražotni, likvidēja, AS „Stružānu kūdras fabrika” iesniegtais 
ierosinājums anulēt licenci Nr.21082 siltumenerģijas ražošanai un licenci Nr.11025 
elektroenerģijas ražošanai ir pamatots. 
 

Pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta pirmās 
daļas 4.punktu un otro daļu, 18.panta trešās daļas 4.punktu un piekto daļu, 

 
padome nolemj: 
 

            izteikt brīdinājumu un anulēt ar 2006.gada 22.februāri ar Energoapgādes regulēšanas 
padomes 1999.gada 23.novembra lēmumu (protokols Nr.9) izsniegtās licences Nr.21082 
siltumenerģijas ražošanai un Nr.11025 elektroenerģijas ražošanai AS „Stružānu kūdras 
fabrika” koģenerācijas stacijā Rēzeknes rajona Stružānu ciemā.  
               
 Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 
 
 Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no dienas, 
kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto lēmumu. 
 
 
Priekšsēdētāja                                                                                                           V.Andrējeva 

 
 
 
 

 


